UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**De Ivstitia Et Ivre Libri Decem, Reuerendi P. F. Dominici
Soto, Segobiensis, Ord. Præd. Theologi præclariss.**

Soto, Domingo de

Venetiis, 1608

2 An ne residentia episcoporum iure naturali fundetur.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38878

scopis intro lucidus. Verumtamen non ista sunt
manera, quae virginissimè residentia episcopi
requirunt: sed alia supra commemorata
quae ad ipsam presentiam sedulamque dili-
gentiam expolant. Immo verò, ut iam
diximus, propterea episcopi obligati-
onis residentia oblitus sunt, quod non parat
alia sibi incumbere onera, quam lites au-
dire, & semel in anno ordines conferre.
Si. n. se ignorantium lucem delinquentium
etiam, et aliorum suffraganeorumque
subsidio, ac presidio (ut verè iurè) esse co-
gnoscerent, non grandi opus esset nego-
tio, ut ius residentia persuasissimum ha-
berent. Multa alia hic missa facimus scilicet
purarum testimoniorum iuris rati-
onem, quae praecipua sunt in omni articulo.
Multasque aduersa iuris argutias silentio
praetermittimus, ad quas vixque moleste
essent, nisi tere, quae utile. Quod autem de episco-
po asseruimus corauimus, de cunctis et pa-
rochialibus pastoribus subinde est intelli-
gendum. Sane cum, & allata testimonia
idem sibi velint licet multo efficacius e-
piscopos urgeant. In apice autem istorum
dicta sunt, hoc licet per se ipsum euidentis-
simum sit, non erit tamen ad monitu supe-
riorem, ne impè prestandi obligatio sic
praecipuum est, ut non si praecipui finis. Vi-
deas. n. praesules in suis quidem ecclesijs
residentes: sed tamen adeo oscitanter, &
segitanter in administratione verbi, in gu-
bernatione, in afflictorum consolatione, et
pauperum subsidio sese gerentes, ut nihil
referat absente vel sine sint an praesentes. Re-
sidentia. n. propter haec necessaria est, quae
si non fiant superuacanea immo quado-
que causa, ut episcopus maiori oppro-
brio, & vilipendio a sua plebe habeatur.

Ad pri-
mū arg.

Quod

Ad primum igitur argumētum respondetur,
verba illa formalia, quod episcopi reside-
re teneantur, nullā fuisse necessitatem, ut
in Evangelio exprimerentur. Sane cū eui-
dētissime ex ipsa episcopali functione di-
uinitus instituta colligatur, quod sit secū-
dū aduersariis satis est, ut eadem residentia
sit de iure diuino. Nam vbi Christus ceu
operarios miserit predicatum a postolos
atque alios 72. discipulos quibus episcopi
& parochiales sacerdotes successerunt: &
vbi iubet in Petro cunctis episcopis, ut re-
gē pascat: & vbi docet bonū pastorem esse,
qui nominatim cognoscit oves, et vbi ait
Paulus episcopum esse doctorem, & hospi-

ralem, & vbi admonet Timotheum, ut seipsum
operarium in eo non subsibilem, verbum veri-
tatis rectè tractantem exhibeat, & vbi
admonet praesules, ut in vinea se gregaria-
tendat in quo eos spiritus sanctus poluit
episcopos ad regendum ecclesiam Dei,
atque in id genus alijs locis usque adeo lu-
ce clarius residentiam pastorum praecipit,
ut fatuum sit ex pressiora verba require-
re. Ad secundum iam satis responsum est, Ad
quod etiam summam ecclesiae iurisdictionem
nem Petro eiusque successoribus singulari-
ter commiserat, ubi ait, Pascite oues meas:
atque adeo facultatem eligendi pastores:
modum tamen pascendi non reliquit suo
arbitrio, ut eum mutare posset. Haud
in arbitrio est Patris facere ut episcopus
non sit doctor, non sit hospitalis, non sit
regulator super gregem, quibus muneribus in-
stitutum est ut resideat. Ad tertium denique
respondetur quod si Timotheus, & alij forsan
episcopi iussu Pauli a suis non nunquam
ecclesijs peregrinari fuerint: id tamen ob ec-
clesiae uniuersalis necessitatem factum est,
atque adeo per interpretationem non est
diuini iuris, & naturalis. Haud enim
pugnans residentiam esse de iure diuino,
& nihilominus posse casus accidere, in
quibus non solum licitum, verum & ex-
pedientissimum sit episcopum a sua eccle-
sia in tempore abscedere.

ARTICVLVS II.

Verum residentia episcoporum iure naturali fundetur.

Cum monstratum sit, residentiam episcoporum de iure esse diuinam, sub-
quiretur, ut uideamus, an ius eam naturae
suas rationes eidem ueritati subministrat.
Arguitur namque a parte negatiua. Enige-
licus episcopus, ordo est supernaturalis:
quippe cum fundatio ipsa ecclesiae super
naturam fuerit a Christo instituta, non er-
go episcoporum residentia in iure natura-
li fundatur. Secundo: Si iure naturali eius-
modi residentia iuberetur nulla ratione
posset super eo dispensari. Nam ut supra
de Decalogo pronuntiauius, ob id iudi-
cabilis est, quod in inditum habet a
natura obligandi vinculum, & tamen ut
in c. 4. patebit, infringere ea necessitas po-
test, ut legitime a sua ecclesia episcopus
tus

SOTO
de Iure
Legibus
DIE
13

Argu. 3. tus absens fiat. Tertio denique arguitur, Esto de residentia præceptorum agnoscamus natura tamen præceptorum affirmatiuorum est, ut nõ obligent, (quod aiunt) pro semper. Non ergo iugis continuaque residentia necessaria est. In contrarium est quod cũ ius nature auctore. Deo mentibus nostris insculptum sit, explicandis etiam fidei legibus ab eodem Deo promanantibus mulam inferuit. Nam diuine leges naturalium perfectrices existunt.